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(2차추경예산)

정일중학교



정일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-18 예산액 1,401,370,000

제2024학년도 정일중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,108,648,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,401,370,000원”으로 한다.

2이지민 2024년 10월 21일 11시 14분 16초 전북특별자치도교육청 정일중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정일중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,401,370 1,108,648 292,722 26.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 590 5,874 0.4

학생복지/교육격차 해소 54,853 569,669 40.7

기본적 교육활동 74,692 215,925 15.4

선택적 교육활동 85,852 151,227 10.8

교육활동 지원 44,855 228,609 16.3

학교 일반운영 32,380 218,894 15.6

학교시설 확충 0 11,172 0.8

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 47,460 47,460 3.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 247,523 1,235,481 88.2

이전수입 기타이전수입 4,450 4,450 0.3

자체수입 학부모부담수입 -9,155 103,298 7.4

자체수입 행정활동수입 2,444 6,344 0.5

기타수입 전년도이월금 0 4,337 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,287,391 987,958 299,433

1.지방자치단체이전수입 47,460 0 47,460

1.비법정이전수입 47,460 0 47,460

1.기초지방자치단체전입금 47,460 0 47,460

1.자치법규근거보조금(기초) 47,460 0 47,460
(성립전_2추)코딩교육지원사업 : 7,200,000원 

* 1개교 =
7,200,000

(성립전_2추)신입생체육복지원사업 : 

5,880,000원 * 1개교 =
5,880,000

(성립전_2추)통학차량운영비 : 23,842,000원 *

 1개교 =
23,842,000

(성립전_2추)통학차량운영비 : 5,038,000원 * 

1개교 =
5,038,000

(성립전_2추)체육인재양성훈련보조비 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,235,481 987,958 247,523

1.교육비특별회계전입금수입 1,235,481 987,958 247,523

1.교육비특별회계전입금 1,235,481 987,958 247,523

1.학교운영비전입금 389,793 380,603 9,190 학교기본운영비 : 9,190,000원 * 1개교 = 9,190,000

2.목적사업비전입금 845,688 607,355 238,333 무상급식비지원 : -9,775,000원 * 1개교 = -9,775,000

친환경농산물지원비 : 8,265,000원 * 1개교 = 8,265,000

(성립전_2추)교수학습여건개선사업비 : 

12,895,000원 * 1개교 =
12,895,000

(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

19,741,000원 * 1개교 =
19,741,000

(성립전_2추)영어시간강사 인건비 : 2,550,000

원 * 1개교 =
2,550,000

(성립전_2추)영어시간강사 기관부담금 : 

108,000원 * 1개교 =
108,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원교육 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

84,000원 * 1개교 =
84,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

84,000원 * 1개교 =
84,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

84,000원 * 1개교 =
84,000

(성립전_2추)스포츠클럽시설이용료 : 

4,100,000원 * 1개교 =
4,100,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)지역연계특색프로그램운영비 : 

18,431,000원 * 1개교 =
18,431,000

(성립전_2추)육성종목운영지원비 : 4,500,000

원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

14,753,000원 * 1개교 =
14,753,000

(성립전_2추)에듀테크멘토링지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)육성종목교통비 : 10,000,000원 *

 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

순회교사 수당 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,980,000원 * 1

개교 =
1,980,000

순회교사 여비 : 2,160,000원 * 1개교 = 2,160,000

(성립전_2추)Dream Up 진로교육운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습지원비 : 

29,000,000원 * 1개교 =
29,000,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비, 피복비 :

 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영학교 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)교복구입비 : 25,200,000원 * 1개

교 =
25,200,000

(성립전_2추)상담실환경개선비 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 1,200,000원 

* 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)학급문화조성운영비 : 3,900,000

원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_2추)에듀테크활용콘텐츠지원사업비(수

업개선) : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)에듀테크활용콘텐츠지원사업비(업

무효율화) : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)전국소년체육대회출전비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회출전및훈련비 : 

550,000원 * 1개교 =
550,000

(성립전_2추)학부모참여 공모사업비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)원어민화상영어 운영관리수당 : 

940,000원 * 1개교 =
940,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

2,858,000원 * 1개교 =
2,858,000

(성립전_2추)학생회공약이행비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비 : 

1,610,000원 * 1개교 =
1,610,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 하계강화훈련비

 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 80,000

원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

520,000원 * 1개교 =
520,000

토요스포츠 운영비 : 910,000원 * 1개교 = 910,000

다문화 어울림 프로그램 운영비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_2추)계약제교원 인건비 : 27,545,000

원 * 1개교 =
27,545,000

(성립전_2추)계약제교원 인건비 : 2,610,000원

 * 1개교 =
2,610,000

3.기타이전수입 4,450 0 4,450

1.학교회계간이전수입 3,450 0 3,450

1.학교발전기금전입금 3,450 0 3,450

1.학교발전기금전입금 3,450 0 3,450
(성립전_2추)핸드볼 신인드래프트지명 지원금

 : 3,450,000원 * 1개교 =
3,450,000

2.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학생주도 위험요인 발굴개선 활동

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 109,642 116,353 -6,711

1.학부모부담수입 103,298 112,453 -9,155

1.수익자부담수입 103,298 112,453 -9,155

1.급식비 26,497 26,497 0

1.급식비 26,497 26,497 0

2.현장체험학습비 26,255 35,410 -9,155

1.현장체험학습비 26,255 35,410 -9,155 현장학습(2학년) : -9,155,000원*1학년 = -9,155,000

3.졸업앨범비 5,546 5,546 0

1.졸업앨범비 5,546 5,546 0

4.기타수익자부담수입 45,000 45,000 0

1.기타수익자부담수입 45,000 45,000 0

2.행정활동수입 6,344 3,900 2,444

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 5,944 3,500 2,444

1.이자수입 3,500 1,500 2,000

1.이자수입 3,500 1,500 2,000 이자수입 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 2,444 2,000 444

1.기타행정활동수입 2,444 2,000 444 법인카드포인트 : 143,520원*1회= 144,000

기타행정활동수입 : 300,000원*1회 = 300,000

3.기타수입 4,337 4,337 0

1.전년도이월금 4,337 4,337 0

1.순세계잉여금 4,337 4,337 0

1.순세계잉여금 4,337 4,337 0

1.순세계잉여금 4,337 4,337 0

세입합계 1,401,370 1,108,648 292,722
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,874 5,284 590

1.교직원 복지 및 역량강화 5,874 5,284 590

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 4,074 3,484 590

1.동호회지원 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

2.퇴임식,스승의날행사 640 0 640

1.교직원복지비 640 0 640 행사용품구입 : 160,000원*4명*1회 = 640,000

3.교직원문화행사 1,500 1,550 -50

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 700 0 700 식비 및 다과구입 : 20,000원*35명 = 700,000

3.일반업무추진비 0 750 -750 식비 및 다과구입 : -75,000원*10회 = -750,000

4.교직원특근매식비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

5.(목적)교원안심서비스지원금 634 634 0

1.일반수용비 634 634 0

2.학생복지/교육격차 해소 569,669 514,816 54,853

1.급식 관리 281,912 282,320 -408

1.학교급식운영 281,912 282,320 -408

1.급식재료구입비 227,944 236,061 -8,117

1.급식용식재료비 227,944 236,061 -8,117
급식용주부식재료비(학생) : -8,117,000원

*1교=
-8,117,000

2.급식운영비 27,268 28,926 -1,658

1.일반수용비 17,268 18,926 -1,658 각종소모품구입 : -165,800원*10회 = -1,658,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.(목적)친환경농산물지원비 25,598 17,333 8,265

1.급식용식재료비 25,598 17,333 8,265
친환경농산물지원비(상반기) : 8,265,000

원*1식=
8,265,000
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4.(목적)조리종사원 대체인건비 1,102 0 1,102

1.기간제근로자인건비 1,070 0 1,070 (성립전_2추)인건비 : 81,000원*1명= 81,000

(성립전_2추)인건비 : 243,000원*1교 = 243,000

(성립전_2추)인건비 : 81,000원*1명= 81,000

(성립전_2추)인건비 : 81,000원*1명 = 81,000

(성립전_2추)인건비 : 195,000원*1교 = 195,000

(성립전_2추)인건비 : 97,500원*2명 = 195,000

(성립전_2추)인건비 : 97,000원*2명 = 194,000

2.기간제근로자법정부담금 32 0 32
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 2,500원

*2명 =
5,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 3,000원

*1명=
3,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 5,000원

*1교 =
5,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 2,200원

*1명=
3,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 3,000원

*2명 =
6,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 6,600원

*1교 =
7,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 3,000원

*1명 =
3,000

2.보건관리 27,586 24,208 3,378

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,528 9,150 3,378

1.보건실운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 220 220 0

3.학생복지비 4,480 4,480 0

2.보건교육운영 900 900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[국고](국고)흡연예방및금연

실천학교운영
900 900 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 270 270 0

4.(목적)여학생 위생용품 지원

비
2,858 0 2,858
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예산액
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1.교육운영비 2,858 0 2,858
(성립전_2추)위생용품구입비 : 19,980원

*143명=
2,858,000

5.(경상)산업안전보건업무용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.감염병 예방관리 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

7.(목적)급식종사자 폐암건강검

진비
520 0 520

1.교직원복지비 520 0 520
(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 :

 130,000원*4명 =
520,000

2.학교환경위생관리 15,058 15,058 0

1.먹는물관리 6,258 6,258 0

1.일반수용비 6,258 6,258 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.(경상)공기청정기 운영 지원 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.학생복지 260,171 208,288 51,883

1.교육복지우선 53,200 53,200 0

1.(목적)또래이야기 1,210 1,210 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 370 370 0

2.(목적)통통가족이야기 5,432 4,560 872

1.운영수당 840 360 480
가족(학부모)상담 강사비 : 80,000원*2명

*3회 =
480,000

2.교육운영비 4,592 4,200 392 가족지원 활동비 : 196,000원*2가족*1회 = 392,000

3.(목적)행복한도전 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

4.(목적)사례관리 500 500 0

1.운영수당 300 300 0
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예산액
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2.교육운영비 200 200 0

5.(목적)학생파악과 지원 2,429 2,610 -181

1.운영수당 880 960 -80
신입생파악스크리닝 강사비 : -80,000원*1

명*1회 =
-80,000

2.교육운영비 1,549 1,650 -101
신입생파악스크리닝 재료비 : -101,000원

*1명*1회 =
-101,000

6.(목적)내안의힘 6,291 7,509 -1,218

1.운영수당 720 3,000 -2,280 집단상담1 강사비 : -120,000원*9회 = -1,080,000

집단상담2 강사비 : -120,000원*10회 = -1,200,000

2.교육운영비 5,571 4,509 1,062 집단상담1 활동비 : 29,250원*20명*1회 = 585,000

집단상담2 활동비 : -38,300원*1팀*10회 = -383,000

긍정정서 문화체험비 : 21,500원*20명*2회

 =
860,000

7.(목적)환경조성 4,338 3,890 448

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,738 3,290 448 체험비 : 23,200원*15명*1회 = 348,000

캠페인 운영비 : -300,000원*1종*1회 = -300,000

초대의날 운영비 : 400,000원*1종*1회 = 400,000

8.(목적)운영지원 29,880 29,801 79

1.공무직인건비 1,700 2,200 -500 초과근무수당 : -100,000원*1명*5회 = -500,000

2.일반수용비 1,267 881 386 쉼터 운영비 : 193,000원*1종*2회 = 386,000

3.여비 800 600 200 출장여비 : 20,000원*1명*10회 = 200,000

4.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0

5.시설비 20,000 20,000 0

6.비품구입비 4,993 5,000 -7 비품구입비 : -7,000원*1종*1회 = -7,000

2.학생복지운영 206,971 155,088 51,883

1.졸업앨범제작 5,723 5,723 0

1.일반수용비 177 177 0

2.교육운영비 5,546 5,546 0

2.학생증제작 366 558 -192

1.학생복지비 366 558 -192 학생증제작 : -192,000원*1식 = -192,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목적)교복구입비 25,200 0 25,200

1.학생복지비 25,200 0 25,200
(성립전_2추)교복구입비 : 300,000원*84명

=
25,200,000

4.(경상)학생교과서구입 25,002 27,007 -2,005

1.교육운영비 25,002 27,007 -2,005 교과서구입 : -2,005,000원*1식 = -2,005,000

5.(수익자)통학차량운영비 45,000 45,000 0

1.일반수용비 45,000 45,000 0

6.(목적)통학차량운영비 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

7.(보조금)통학차량운영비 28,880 0 28,880

1.일반수용비 28,880 0 28,880
(성립전_2추)통학차량운영비 : 5,038,000

원*1교=
5,038,000

(성립전_2추)통학차량운영비 : 23,842,000

원*1교 =
23,842,000

8.(목적)특별지원 통학차량운영

비
30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

9.(목적)에듀페이 입학지원금 16,800 16,800 0

1.학생복지비 16,800 16,800 0

3.기본적 교육활동 215,925 141,233 74,692

1.교과 활동 107,728 53,673 54,055

1.교과활동지원 15,850 11,110 4,740

1.보결수업관리 2,330 2,330 0

1.기간제교원인건비 720 720 0

2.기타수당 1,600 1,600 0

3.기간제교원법정부담금 10 10 0

2.(목적)순회교사제 운영 4,740 0 4,740

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)순회교사 수당 : 300,000원*1

교 =
300,000

순회교사 수당 : 50,000원*6월 = 300,000

2.여비 4,140 0 4,140
(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,980,000원

*1교 =
1,980,000

순회교사 여비 : 2,160,000원*1식 = 2,160,000

3.교과활동지원 385 385 0
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1.교육운영비 385 385 0

4.(경상)두드림학교 운영 지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,224 4,960 -2,736 강사비 : -2,736,000원*1회 = -2,736,000

2.교육운영비 4,776 2,040 2,736 학습자료구입 : 5,995원*50명*4회 = 1,199,000

자존감 및 관계성 향상 운영비 : -23,500

원*20명*1회 =
-470,000

간식비 : 5,650원*4반*5회 = 113,000

집중력 향상 운영비 : 324,250원*1반*4회 

=
1,297,000

식사비 : 13,900원*30명*1회 = 417,000

협의회비 : 18,000원*10명*1회 = 180,000

5.(경상)중3 진로연계 교육운영

 지원
1,395 1,395 0

1.교육운영비 1,326 1,326 0

2.목적사업업무추진비 69 69 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 560 560 0

1.교과운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 10,080 9,850 230

1.교과운영 10,080 9,850 230

1.교육운영비 9,480 9,250 230
실험재료구입(과학) : 2,000원*1종*115개 

=
230,000

2.비품구입비 600 600 0

6.체육 교과활동 34,249 19,417 14,832

1.교과운영 6,742 6,000 742

1.교직원복지비 600 600 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,142 5,400 742 학습자료구입(체육) : 55,000원*10종 = 550,000

체육제전운영 : 192,000원*1식 = 192,000

2.(목적)토요스포츠 강사 인건

비
1,820 910 910

1.기간제교원인건비 1,820 910 910 인건비 : 35,000원*2시간*13주 = 910,000

3.(목적)스포츠클럽 강사 인건

비
4,760 4,760 0

1.기간제교원인건비 4,760 4,760 0

4.(목적)스포츠클럽 활동 시설

이용료
4,100 0 4,100

1.비품구입비 4,100 0 4,100
(성립전_2추)이동식배구지주대 구입비 : 

2,000,000원*1대 =
2,000,000

(성립전_2추)탁구대 구입비 : 700,000원*3

대 =
2,100,000

5.(목적)스포츠클럽 활동비 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 (성립전_2추)대회출전비 : 400,000원*3회= 1,200,000

(성립전_2추)스포츠클럽 리그대회 용품비

 : 20,000원×20개 =
400,000

(성립전_2추)스포츠클럽 리그대회 시상품

 : 50,000원×28종 =
1,400,000

(성립전_2추)스포츠클럽 리그대회 간식비

 : 5,000원×40명 =
200,000

6.(보조금)체육복지원비 5,880 0 5,880

1.학생복지비 5,880 0 5,880
(성립전_2추)신입생체육복지원비 : 70,000

원*84명=
5,880,000

7.(경상)학교시설개방지원금 2,747 2,747 0

1.교육운영비 2,747 2,747 0

8.(목적)학교체육활성화 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.예술 교과활동 4,650 4,500 150

1.교과운영 4,650 4,500 150

1.교육운영비 3,800 3,650 150
실습재료비(미술) : 10,000원*15종*1분기 

=
150,000

2.비품구입비 850 850 0

8.외국어 교과활동 40,339 6,586 33,753

1.교과운영 438 438 0

1.교육운영비 438 438 0

2.(목적)원어민화상영어(방과후

학교) 운영비
2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.(목적)정원외 기간제교원 인

건비(영어)
33,635 3,540 30,095

1.기간제교원인건비 33,635 3,540 30,095
(성립전_2추)시간강사 인건비(영어) : 

1,275,000원*2개월=
2,550,000

(성립전_2추)기본급 : 19,077,000원*1명 = 19,077,000

(성립전_2추)정근수당 : 976,000원*1명 = 976,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 326,000원

*1명 =
326,000

(성립전_2추)교직수당 : 1,629,000원*1명 

=
1,629,000

(성립전_2추)교원연구비 : 391,000원*1명 

=
391,000

(성립전_2추)시간외정액분 : 720,000원*1

명 =
720,000

(성립전_2추)급식비 : 913,000원*1명 = 913,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 3,513,000원*1

명 =
3,513,000

4.(목적)정원외 기간제교원 법

정부담금(영어)
2,826 108 2,718

1.기간제교원법정부담금 2,826 108 2,718
(성립전_2추)4대보험기관부담금(시간강사)

 : 35,770원*3개월=
108,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(기간제교

원) : 2,610,000원*1명 =
2,610,000

5.(목적)원어민화상영어(방과후

학교) 관리수당
940 0 940

1.운영수당 940 0 940 (성립전_2추)관리수당 : 20,000원*47회= 940,000

9.선택 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.정보교과활동 1,200 850 350

1.교과운영 1,200 850 350

1.교육운영비 1,200 850 350 학습자료구입(정보) : 87,500원*4개*1회 = 350,000

2.창의적 체험활동 98,021 76,360 21,661

1.자율활동 19,396 19,080 316

1.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.과학경연대회 420 650 -230

1.교육운영비 420 650 -230 행사용품 구입 : -183,000원*1식 = -183,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

과학대회출전비 : -47,000원*1식 = -47,000

3.실기대회 58 312 -254

1.교육운영비 58 312 -254
미술경연대회참가비 : -169,000원*1종*1분

기 =
-169,000

미술경연대회재료비 : -85,000원*1종*1분

기 =
-85,000

4.학교특색사업 810 1,010 -200

1.교육운영비 810 1,010 -200 특색사업자료집 : -200,000원*1회 = -200,000

5.학생회자치활동 6,858 6,858 0

1.학생복지비 6,858 6,858 0 학생자치회 운영 : 139,000원*1회 = 139,000

학생자치회 임원수련회 : -2,400원*29명*2

회 =
-139,000

6.은샘제운영 4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

7.(경상)학교민주시민교육 운영

 지원
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

8.(목적)학생회 공약이행비 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)공약이행비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 60,235 40,390 19,845

1.현장학습 4,980 4,980 0

1.여비 4,050 4,050 0

2.교육운영비 930 930 0

2.(목적)테마식현장체험학습 29,000 0 29,000

1.교육운영비 29,000 0 29,000
(성립전_2추)차량임차비 : 107,000원*116

명*1회 =
12,412,000

(성립전_2추)숙식비 : 97,000원*116명*1회

 =
11,252,000

(성립전_2추)입장료 : 37,000원*116명*1회

=
4,292,000

(성립전_2추)간식비 : 9,000원*116명*1회 

=
1,044,000

3.(수익자)현장학습(3학년) 13,066 13,066 0

1.교육운영비 13,066 13,066 0

4.(수익자)현장학습(2학년) 0 9,155 -9,155

1.교육운영비 0 9,155 -9,155 차량임차비 : -4,000,000원*1학년 = -4,000,000

이지민 2024년 10월 21일 11시 14분 17초 16 전북특별자치도교육청 정일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식비 : -1,375,000원*1학년 = -1,375,000

단체보험비 : -135,000원*1학년 = -135,000

입장료 : -3,645,000원*1학년 = -3,645,000

5.(수익자)현장학습(1학년) 13,189 13,189 0

1.교육운영비 13,189 13,189 0

3.동아리활동 900 900 0

1.동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.봉사활동 2,970 2,970 0

1.청소용품 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.환경정리 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.분리수거우수자상품구입 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

4.(경상)기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.진로활동 14,520 13,020 1,500

1.(목적)학업중단예방중점학교

운영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.(목적)진로교육(Dream up) 지

원비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)프로그램 운영 : 13,000원

*100명=
1,300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.(경상)진로체험 프로그램 운

영 지원
10,020 10,020 0

1.교육운영비 10,020 10,020 0

3.자유학기(년) 활동 10,176 11,200 -1,024
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 10,176 11,200 -1,024

1.(경상)자유학기제운영지원 10,176 11,200 -1,024

1.운영수당 1,477 2,368 -891
개인위탁프로그램운영강사비 : -445,500원

*2회 =
-891,000

2.교육운영비 8,399 8,286 113
학습자료 및 물품 구입 : 50,800원*10개교

과*1회 =
508,000

진로연계교육주간 진로직업체험비 : 

300,000원*1회 =
300,000

진로연계교육주간 학습자료 및 물품구입 :

 -300,000원*1회 =
-300,000

진로직업체험비(임차비포함) : -395,000원

*1회 =
-395,000

3.목적사업업무추진비 300 546 -246 협의회비 : -24,600원*10개교과*1회 = -246,000

4.선택적 교육활동 151,227 65,375 85,852

1.방과후학교 운영 16,676 16,676 0

1.방과후학교운영 16,676 16,676 0

1.(목적)방과후학교운영 16,676 16,676 0

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

3.교육운영비 9,600 9,600 0

4.기간제근로자법정부담금 120 120 0

5.목적사업업무추진비 156 156 0

2.독서활동 11,920 11,920 0

1.독서활동운영 11,920 11,920 0

1.도서구입 9,420 9,420 0

1.도서구입비 9,420 9,420 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(경상)학교도서관 자원봉사자

 운영지원
1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.교기육성 96,700 36,779 59,921

1.[국고]교기운영 96,700 36,779 59,921

1.(목적)학교운동부지도자인건

비
37,916 18,175 19,741

이지민 2024년 10월 21일 11시 14분 17초 18 전북특별자치도교육청 정일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 34,065 15,938 18,127
(성립전_2추)기본급 : 11,952,000원*1학기

 =
11,952,000

(성립전_2추)급식비 : 825,000원*1학기 = 825,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1학

기 =
850,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1학

기 =
500,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 4,000,000원

*1학기 =
4,000,000

2.기간제근로자법정부담금 3,851 2,237 1,614
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,614,000원*1학기 =
1,614,000

2.(목적)전국소년체전 특별훈련

비
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)훈련비 : 100,000원*7명*10회

 =
7,000,000

(성립전_2추)용품구입비 : 100,000원*30종

=
3,000,000

3.(목적)육성종목운영비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)용품구입비 : 200,000원*9명 

=
1,800,000

(성립전_2추)훈련비 : 300,000원*9명= 2,700,000

4.(목적)전국소년체육대회 훈련

비
550 0 550

1.교육운영비 550 0 550 (성립전_2추)용품구입비 : 5,000원*110개= 550,000

5.(목적)육성종목교통비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전_2추)주유비 : 2,500,000원*1식 = 2,500,000

(성립전_2추)차량임차비 : 7,500,000원*1

식 =
7,500,000

6.[국고](국고)전국소년체육대

회 훈련비
11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

7.(목적)학교운동부지도자 여

비, 피복비
2,200 0 2,200

1.여비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)여비 : 40,000원*50회= 2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_2추)피복비 : 200,000원*1회 = 200,000

8.(지원금)드래프트지명지원금 3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450 (성립전_2추)훈련비 : 10,000원*7명*40회= 2,800,000

(성립전_2추)식비 : 325,000원*2회 = 650,000

9.(목적)하계강화훈련비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전_2추)식비 : 10,000원*450식= 4,500,000

10.(목적)체육영재 선발대회 참

가비
80 0 80
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1.교육운영비 80 0 80 (성립전_2추)참가비 : 40,000원*2회= 80,000

11.운동부지도자인건비(초과근

무수당)
3,004 3,604 -600

1.기간제근로자인건비 3,004 3,604 -600 초과근무수당 : -50,000원*12월 = -600,000

12.핸드볼부운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

13.(보조금)체육인재양성훈련보

조비
5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)용품구입비 : 200,000원*8명

*2종=
3,200,000

(성립전_2추)운영비 : 30,000원*10회= 300,000

(성립전_2추)훈련비 : 250,000원*8명= 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 25,931 0 25,931

1.기타선택적교육운영 25,931 0 25,931

1.(목적)지역연계 특색프로그램

 지원금
18,431 0 18,431

1.운영수당 12,880 0 12,880 (성립전_2추)강사비 : 1,610,000원*8회 = 12,880,000

2.교육운영비 5,551 0 5,551
(성립전_2추)운영물품구입 : 2,775,500원

*2회 =
5,551,000

2.(보조금)코딩교육 지원금 7,200 0 7,200

1.운영수당 3,520 0 3,520 (성립전_2추)강사비 : 440,000원*8회= 3,520,000

2.교육운영비 3,680 0 3,680
(성립전_2추)운영물품구입 : 1,840,000원

*2회=
3,680,000

3.(목적)다문화 어울림 학급프

로그램 운영비
300 0 300

1.일반수용비 50 0 50 소모품구입 : 50,000원*1식 = 50,000

2.교육운영비 250 0 250 간식구입 : 5,000원*25명*2회 = 250,000

5.교육활동 지원 228,609 183,754 44,855

1.교무업무 운영 31,782 28,965 2,817

1.교무학사운영 31,782 28,965 2,817

1.교무학사운영 1,692 2,575 -883

1.교육운영비 1,692 2,575 -883 생기부 제본 : -18,920원*25명*1회 = -473,000

학교현황판제작 : -410,000원*1회 = -410,000

2.입학식 및 졸업식 3,140 3,140 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.교육과정평가 5,350 1,500 3,850

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 3,850 0 3,850 성적처리 비품구입 : 3,850,000원*1대 = 3,850,000

4.교육과정운영 1,600 1,750 -150

1.교육운영비 700 850 -150
교육과정운영계획서 제작 : -150,000원*1

회 =
-150,000

2.일반업무추진비 900 900 0

5.(목적)남녀공학전환인센티브 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0
2학년 체험활동 지원비 : -26,900원*100명

*1회 =
-2,690,000

진로체험지원비 : 16,000원*95명*1회 = 1,520,000

은샘제운영지원비 : 90,000원*13학급*1회 

=
1,170,000

2.생활지도운영 56,861 47,978 8,883

1.학생생활상담지도 5,762 3,810 1,952

1.학생생활지도 운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.상담실운영비 2 1,050 -1,048

1.교육운영비 2 1,050 -1,048 심리검사비 : -1,048,000원*1식 = -1,048,000

3.(목적)마음치유, 생명지킴 운

영학교 지원비
3,000 0 3,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)상담비 : 50,000원*8회= 400,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)프로그램운영비 : 400,000원

*6회=
2,400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

4.(경상)위(Wee)클래스 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 48,878 40,978 7,900

1.학교폭력관련연수지원 200 1,200 -1,000

1.기간제근로자인건비 0 1,000 -1,000 강사교통보조비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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2.(목적)학교안전지킴이 운영비 11,200 11,200 0

1.일반수용비 11,200 11,200 0

3.(경상)불법촬영카메라 점검 

지원
100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.(목적)사회복무요원 인건비 12,078 12,078 0

1.기간제근로자인건비 12,078 12,078 0

5.(목적)학교폭력예방지원교육 

운영비
13,400 9,400 4,000

1.일반수용비 577 481 96
(성립전_2추)강사보험가입비 : 96,000원

×1회 =
96,000

2.운영수당 9,823 5,919 3,904
(성립전_2추)강사비 : 32,000원×122시간 

=
3,904,000

3.교육운영비 3,000 3,000 0

6.(목적)인성교육중점학교 운영

비
7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

7.(목적)학급문화조성운영비 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)1학년 학급활동비 : 300,000

원*4학급=
1,200,000

(성립전_2추)2학년 학급활동비 : 300,000

원*5학급=
1,500,000

(성립전_2추)3학년 학급활동비 : 300,000

원*4학급=
1,200,000

8.(지원금)학생주도 위험요인 

발굴개선 활동비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)식비 : 11,000원×12명 = 132,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원×12명 = 60,000

(성립전_2추)다과비 : 10,000원×12개  = 120,000

(성립전_2추)점검 유니폼 구입비 : 50,000

원×12벌 =
600,000

(성립전_2추)용품 구입비 : 88,000원×1종

 =
88,000

3.학생안전교육 2,221 3,190 -969

1.안전교육 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 안전캠페인활동비 : 300,000원*1회= 300,000

2.소방및재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.119안전체험 111 2,990 -2,879
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 111 2,990 -2,879 교육체험비 : -249,000원*1식 = -249,000

차량임차비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

단체보험비 : -130,000원*1식= -130,000

4.(목적)체험중심 안전교육 1,610 0 1,610

1.교육운영비 1,610 0 1,610 (성립전_2추)차량임차비 : 500,000원*3대= 1,500,000

(성립전_2추)운영비 : 110,000원*1회 = 110,000

3.학습지원실 운영 21,810 12,160 9,650

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 20,810 11,160 9,650

1.학교정보화지원 9,310 9,660 -350

1.일반수용비 3,560 3,560 0

2.교육운영비 2,050 1,500 550 기자재수리비 : 50,000원*11회 = 550,000

3.비품구입비 3,700 4,600 -900 정보화기기구입비 : -300,000원*3회 = -900,000

2.(경상)SW/AI 교구구입비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.(목적)에듀테크멘토링지원비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 120 0 120 (성립전_2추)일반소모품 : 15,000원*8회= 120,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_2추)프로그램사용비 : 15,000원*8

명*4개월 =
480,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*10명*2

회=
400,000

4.(목적)에듀테크 활용 콘텐츠

지원 사업비(업무효율화)
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전_2추)프로그램사용비 : 13,500원

*25명*12개월 =
4,050,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_2추)협의회비 : 9,000원*25명*2회

=
450,000

5.(목적)에듀테크 활용 콘텐츠

지원 사업비(수업개선)
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전_2추)프로그램사용비 : 13,500원

*25명*12개월 =
4,050,000
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2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_2추)협의회비 : 9,000원*25명*2회

=
450,000

4.교육여건 개선 118,156 94,651 23,505

1.교육환경개선 118,156 94,651 23,505

1.교실환경개선 610 0 610

1.비품구입비 610 0 610 학생사물함구입 : 610,000원*1식= 610,000

2.(목적)신발장교체비 20,660 20,660 0

1.시설비 20,660 20,660 0

3.(목적)커튼교체비 68,271 68,271 0

1.시설비 68,271 68,271 0

4.(목적)책걸상교체비 5,720 5,720 0

1.비품구입비 5,720 5,720 0

5.(목적)상담실환경개선사업비 10,000 0 10,000

1.시설비 5,900 0 5,900
(성립전_2추)환경개선사업비 : 5,900,000

원*1실*1회 =
5,900,000

2.비품구입비 4,100 0 4,100
(성립전_2추)비품구입비 : 4,100,000원*1

실*1회 =
4,100,000

6.(목적)내부 도장공사 12,895 0 12,895

1.시설비 12,895 0 12,895
(성립전_2추)내부 도장공사 : 12,895,000

원*1개교 =
12,895,000

6.학교 일반운영 218,894 186,514 32,380

1.학교기관 운영 86,000 68,610 17,390

1.부서기본운영 41,745 40,995 750

1.교장실운영 8,188 7,438 750

1.일반업무추진비 5,140 4,390 750 교직원간담회 : 750,000원*1식 = 750,000

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.행정실운영 31,597 31,597 0

1.일반수용비 8,597 8,597 0

2.여비 21,000 21,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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4.인성인권부실운영 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

2.행정지원인력운용 44,255 27,615 16,640

1.(자체)교육공무직원등인건비 2,527 640 1,887

1.공무직인건비 2,527 640 1,887
교육공무직원 등 인건비 : 471,750원*4명 

=
1,887,000

2.(자체)교무실무사인건비 160 160 0

1.공무직인건비 160 160 0

3.(자체)청소원인건비 21,955 21,955 0

1.기간제근로자인건비 20,995 20,995 0

2.기간제근로자법정부담금 960 960 0

4.(목적)기간제교원 성과상여금 14,753 0 14,753

1.기간제교원인건비 14,753 0 14,753
(성립전_2추)성과상여금 : 14,752,960원*1

개교 =
14,753,000

5.시설관리원, 청소원 피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

6.(자체)시설관리원인건비 3,780 3,780 0

1.기간제근로자인건비 3,780 3,780 0

7.(자체)사무실무사인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.시설 장비 유지 128,694 115,204 13,490

1.학교시설장비유지 128,694 115,204 13,490

1.공공요금및제세공과금 71,280 64,280 7,000

1.전기요금 49,000 42,000 7,000 전기요금 : 7,000,000원*1식 = 7,000,000

2.상하수도료 10,920 10,920 0

3.기타공공요금 11,360 11,360 0

2.시설관리용역 27,642 27,642 0

1.일반수용비 27,642 27,642 0

3.시설일반관리 29,772 23,282 6,490

1.기간제근로자인건비 0 972 -972 일용인부임 : -972,000원*1식 = -972,000
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2.일반수용비 28,985 22,260 6,725 소규모수선비 : 3,125,000원*1식 = 3,125,000

청소 용역비 : 3,600,000원*1회 = 3,600,000

3.기타공공요금 787 50 737 전기설비 법정검사비 : 737,000원*1식 = 737,000

3.학교운영 협력 4,200 2,700 1,500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,000 1,500 1,500

1.(경상)학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,195 1,195 0

2.여비 80 80 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.(목적)학부모참여공모사업비 1,500 0 1,500

1.일반수용비 704 0 704 문학기행운영비 : -646,000원*1명*1회 = -646,000

(성립전_2추)문학기행운영비 : 1,350,000

원*1회=
1,350,000

2.운영수당 646 0 646 문학기행강사비 : 646,000원*1명*1회 = 646,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)협의회비 : 150,000원*1회= 150,000

7.학교시설 확충 11,172 11,172 0

1.시설확충 및 개선 11,172 11,172 0

1.시설확충및개선 11,172 11,172 0

1.(자체)내부 도장공사 11,172 11,172 0

1.시설비 11,172 11,172 0

8.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1식 = -500,000

이지민 2024년 10월 21일 11시 14분 17초 26 전북특별자치도교육청 정일중학교



2024학년도 세출예산명세서

세출합계 1,401,370 1,108,648 292,722

이지민 2024년 10월 21일 11시 14분 17초 27 전북특별자치도교육청 정일중학교




